UNIVERSIDAD AUTONOMA
| DE NAYARIT

\ Avance de Gestion financiera
de la

| . . ' .
\ Umniversidad Auténoma de Nayarit
\

Primer Trimestre de 2012
(Enero - Marzo)

Abril 2012.

Rectoria

Iorre de Rectoria, 4to piso

Tel. 211-88-01
E-mail: rectoria@uan.mx

iudad de la Cultura “Amado Nervo™
.P. 63155, Tepic, Nayarit




re de Rectoria, 4to piso

dad de la Cultura “Amado Nervo"
. 63155, Tepic, Nayarit

UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

Tepic, Nayarit, a 24 de Abril del 2012

Qr
P ]

LIC. SALVADOR INIGUEZ CASTILLO fowcr 12 160

AUDITOR GENERAL DEL ORGANO DE FISCALIZACION Y 27 ABR. 201
SUPERIOR DEL ESTADO DE NAYARIT 19~
PRESENTE. tb

—

Con fundamento en los articulos 1°, 21 fraccién IV de la Ley Organica de la
Universidad Auténoma de Nayarit, y 45 Fraccion |l del Egtatuto de Gobierno de la
Universidad; y en cumplimiento a lo dispuesto por los articulos 47 fraccion XXVI, y
121 fraccion | de la Constitucion Politica del Estado de Nayarit; asi como a lo
previsto por los articulos 34 y 38 de la Ley del Organo de Fiscalizacion Superior, el
rector de la Universidad Auténoma de Nayarit presenta al Honorable Congreso del

Estado, por conducto del Organo de Fiscalizacion Superior:

“El Avance de Gestion Financiera de la Universidad Auténoma de Nayarit,
correspondiente al Primer Trimestre (Enero — Marzo) 2012”

Misma que contiene la informacién contable y financiera del ejercicio del gasto
Universitario, con cargo a las transferencias derivadas del Presupuesto de Egresos
del Estado.

Este documento consta de-

* Estado de Origen y Aplicacion de Recursos del Periodo Enero — Marzo del
2012.

* Integracién de Ingresos por Subsidio Ordinario, Especifico e Ingresos Propios

UANe

de la Universidad Auténoma de Navyarit.

Tel. 211-88-01
E-mail: rectoria@uan.mx

Rectoria



UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

La Universidad durante el trimestre que se informa obtuvo ingresos por concepto
de Subsidio Federal por el importe de $ 289°021,500.00 que representan el
82.74% del total de los ingresos, asi mismo se recibieron recursos Federales para
el Fondo de Aportacion Multiple (FAM) por el importe de $ 2°893,022.52 que
representan el 0.83%; por concepto de Subsidio Estatal se recibieron recursos por

la cantidad de $ 38°034,999.99 que representa el 10.89% dél total de los ingresos.

En este periodo (Enero-Marzo 2011), de un totaii_. de ingresos propios de
$197363,017.11 (Diecinueve Millones Trescientos Sesenta y Tres Mil Diecisiete
Pesos 11/100 M.N.); la cantidad de $ 5°709,486.14 (Cinco Millones Setecientos
Nueve Mil Cuatrocientos Ochenta y Seis Pesos 14/100 M.N.) provienen de
ingresos por cuotas académicas (inscripcion, reinscripeién, examenes, expedicion
y certificacion de doctos., revalidacion, cuotas especificas y servicios); la cantidad
de $ 2'655,466.34 (Dos Millones Seiscientos Cincuenta y Cinco Mil Cuatrocientos
Sesenta y Seis Pesos 34/100 M.N.) provienen de ingresos por servicios de apoyo
(técnicos, arrendamientos, imparticion de cursos), la cantidad de $ 6'634,754.75
| (Seis Millones Seiscientos Treinta y Cuatro Mil Setecientos Cincuenta y Cuatro
Pesos 75/100 M.N.), provienen de ingresos por proyectos y convenios acordados
con entidades publicas y privadas, la cantidad de $ 17164,187.49 (Un
Millon Ciento Sesenta y Cuatro Mil Ciento Ochenta y Siete Pesos 49/100 M.N.)
| provienen de los rendimientos financieros que producen los recursos universitarios,
| en tanto son ejercidos; la cantidad de $ 63,020.83 (Sesenta y Tres Mil Veinte
| Pesos 83/100 M.N.) provienen de ingresos por inasistencias; la cantidad de $
| 936,101.56 (Novecientos Treinta y Seis Mil Ciento Un Pesos 56/100 M.N.),
proviene de otros ingresos; la cantidad de $ 2°200,000.00 (Dos Millones

Doscientos Mil Pesos 00/100 M.N.), provienen de ingresos por donativos,

principalmente de las aportaciones que el Patronato para Administrar el Impuesto

| Adicional del 12 % a la Universidad.

orre de Rectoria, 4to piso Tel. 211-88-01

tiudad de la Cultura “Amado Nervo"

: E-mail: rectoria@uan.mx
.P. 63155, Tepic, Nayarit

Rectoria




UNIVERSIDAD AUTONOMA

DE NAYA

RIT

De la misma manera se integran los siguientes conceptos de ingresos que

pertenecen al Fondo de Pensiones de los Trabajadores al servicio de la
Universidad Auténoma de Nayarit: $ 34'674,530.75 (Treinta y Cuatro Millones

Seiscientos Setenta y Cuatro Mil Quinientos Treinta Pesos 75/100 M.N), provienen

de las aportaciones que el personal activo, jubilado, la Universidad y el Gobierno

Federal aportan al fondo de pensiones.

Para una mejor apreciacion a continuacion desglosamos los ingresos por subsidios

que obtuvo la Universidad en el periodo Enero-Marzo 20a2

INTEGRACION DEL INGRESO POR SUBSIDIO
CORRESPONDIENTE AL PERIODO ENERO-MARZO 2012

= CONCEPT

SUBSIDIO FEDERAL
SUBSIDIO ESTATAL
INGRESOS UNIVERSITARIOS
RAMO 33/2012

TOTAL DEINGRESOS UNIVERSITARIOS

-

$ 289,021,500.00 82.74%
38,034,999.99 10.89%
19,363,017 .11 5.54%

2,893,022.52 0.83%

$ 349,312,539.62 100.00%

Para una mejor apreciacion a continuaciéon desglosamos los Ingresos Propios que

obtuvo la Universidad en el periodo Enero-Marzo 2012.

orre de Rectoria, 4to piso
udad de la Cultura “Amado Nervo™
.P. 63155, Tepic, Nayarit

Tel. 211-88-01

E-mail: rectoria@uan.mx

Rectoria



UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

CONCENTRADO DE INGRESOS PROPIOS

ENERO-MARZO 2012

= CONCEP

ING.

ING.

ING.

ING.

ING.

OTROS INGRESOS

ING.

ACADEMICOS

POR SERVICIOS

POR PROY. Y CONV. PUBLICOS
POR PROD. FIN.

POR INASISTENCIAS

POR DONATIVOS

$ 5,709,486.14

2,655,466.34

6,634,754.75
1,164,187.75
63,020.83
936,101.56

2,200,000.00

TOTAL INGRESOS PROPIOS $

19,363,017.37

De la aplicacion de los recursos por concepto de Subsidio Ordinario Federal,

Ordinario Estatal e Ingresos Propios, se desprende que el 84.70 % se aplico para

pago de Servicios Personales; el 1.65 % se ejercio en los rubros de Materiales

Suministros, 1.71 % Mantenimiento y Conservaciéon de Bienes, 5.25 % Servicios

Generales, 1.00 %

0.68 % adquisiciones y el 4.85 % en Inversién Fisica.

orre de Rectoria, 4to piso

udad de la Cultura "Amado Nervo™
.P. 63155, Tepic, Nayarit

Tel. 211-88-01
E-mail: rectoria@uan.mx

Becas a Estudiantes, 0.16 % Aportaciones y Donativos, el

UANe

Rectoria



UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

Para una mejor apreciacion a continuacion desglosamos los gastos que obtuvo la

Universidad en el periodo Enero-Marzo del 2012,

CONCENTRADO DE GASTOS
ENERO-MARZO 2012

"RUBRO

gl IMPOQT

SERVICIOS PERSONALES
MATERIAL Y SUMINISTROS
MANT. Y CONSERV. DE BIENES
SERVICIOS GENERALES
BECA ESTUDIANTES
APORTACION Y DONATIVO
ADQUISICIONES
INVERSION FISICA

TOTAL GASTO UNIVERSITARIO

$ 254,778,03319
4,950,526.80
5,150,654.00

15,803,916.11
2,993,004.84
490,043.01
2,049,671.76
14,583,633.55

$ 300,799,483.26

84.70%
1.65%
1.71%
5.25%
1.00%
0.16%
0.68%
4.85%

100.00%

i )

|

orre de Rectoria, 4to piso

udad de Ia Cultura “Amado Nervo™

los Edificios de

Consideramos pertinente mencionar que el rubro de Inversiéon Fisica presenta un
| importe considerable, esto debido a que actualmente se encuentran en
construccion dos obras, una son
| Preparatoria No. 1y la otra es el edifico que albergara los Centros de Investigacion
Tecnologica (situado en la Ciudad del Conocimiento), este ultimo se esta
| construyendo con aportaciones concurrentes y en este periodo dio inicio la parte
del pago que le corresponde a la Universidad aportar.

la Unidad Académica

Tel. 211-88-01

E-mail: rectoria@uan.mx

.P. 63155, Tepic, Nayarit

UANe

Rectoria




UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACION DE RECURSOS

POR EL PERIODO DEL 1ro. ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2012

INGRESOS

EGRESOS

SUBSIDIO FEDERAL
ORDINARIO
EXTRAORDINARIO
ESPECIFICO

SUBSIDIO ESTATAL
ORDINARIO

FONDO DE APOR. MULTIPLE
RAMO 33/2012

INGRESOS PROPIOS
ING. ACADEMICOS
ING. X SERVICIOS
ING. X PROY. Y CONV.
PUBLICOS

ING. X PROD. FIN.

ING. X INASISTENCIAS

OTROS INGRESOS
INGRESOS POR DONATIVOS

TOTAL INGRESOS
UNIVERSITARIOS

SALDO EN BANCOS AL1° DE
ENERO DEL 2012

DISMINUCION DE CUENTAS
ACREEDORAS

SUMAS IGUALES

$ 289,021,500.00

289,021,500.00

38,034,999.99
38,034,999.99
2,893,022.52
2,893,022.52

19,363,017.11
5,709,486.14
2,655,466.34
6,634,754.75

1,164,187.49
63,020.83
936,101.56
2,200,000.00

349,312,539.62

306,407,434.60

26,610,589.44

$ 629,109,384.78

82.74%

10.89%

0.83%

5.54%

100.00%

SERVICIOS PERSONALES
ACADEMICOS

$ 254,778,033.19

153,168,601.93
ADMINISTRATIVOS 94,448,028.42
MANDOS MEDIOS 7,161,402 .84
MATERIALES YSUMINISTROS = §  4,950,526.80
MANTENIMIENTO Y
CONSERVACION DE BIENES 5,150,654.00
SERVICIOS GENERALES 15,803,916.11
BECAS ESTUDIANTILES 2,993,004.84
APORTACIONES, DONATIVOS 490,043.01
ADQUISICIONES 2,049,671.76

INVERSION FISICA 14,583,633.55

TOTAL GASTO UNIVERSITARIO §$ 300,799,483.26

SALDO EN BANCOS AL 31 DE

MARZO DEL 2012 $ 281,022,214.05

AUMENTO EN CUENTAS

DEUDORAS 47,287,687.47

SUMAS IGUALES $ 629,109,384.78

84.70%

1.65%

1.71%

5.25%

1.00%

0.16%

0.68%

4.85%
100.00%

\

CP. MARCE
SRIO. DE FINA

ADMINISTRACION

orre de Rectoria, 4to piso

udad de la Cultura “Amado Nervo™
.P. 63155, Tepic, Nayarit

NA LOPEZ

LIC. CLAUDIA SANTANA IBARRA
DIRECTORA DE FINANZAS

Tel. 211-88-01
E-mail: rectoria@uan.mx

Rectoria




UNIVERSIDAD AUTONOMA
DE NAYARIT

Por lo anterior expuesto solicito se me tenga por entregada en tiempo y forma el
Avance de la Gestion Financiera de la Universidad Autobnoma de Nayarit,
correspondiente al periodo Enero-Marzo 2012; y en espera de la resolucion quedo
de usted

ATENTAMENTE
“POR LO NUESTRO A LO UNIVERSAL”

4$R$‘DAD AUTO»O .
& DE NAYARIT %

=

EZ SALAZAR -

Firma correspondiente a la Gltima pagina del Avance de Gestion Financiera de la Universidad Auténoma de Nayarit correspondiente al Primer
Trimestre (Enero —Marzo) del 2012.

rre de Rectoria, 4to piso
udad de la Cultura “Amado Nervo™

UANe

Tel. 211-88-01

P. 63155, Tepic, Nayarit E-mail: rectoria@uan.mx

Rectoria



	cuenta1ertrim20120001
	cuenta1ertrim20120002
	cuenta1ertrim20120003
	cuenta1ertrim20120004
	cuenta1ertrim20120005
	cuenta1ertrim20120006
	cuenta1ertrim20120007
	cuenta1ertrim20120008
	cuenta1ertrim20120009
	cuenta1ertrim20120010



