

Avance de Gestión financiera de la Universidad Autónoma de Nayarit

Primer Trimestre de 2012 (Enero - Marzo)

Abril 2012.





Tepic, Nayarit, a 24 de Abril del 2012.

LIC. SALVADOR IÑIGUEZ CASTILLO AUDITOR GENERAL DEL ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR DEL ESTADO DE NAYARIT PRESENTE.



Con fundamento en los artículos 1º, 21 fracción IV de la Ley Orgánica de la Universidad Autónoma de Nayarit, y 45 Fracción II del Estatuto de Gobierno de la Universidad; y en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 47 fracción XXVI, y 121 fracción I de la Constitución Política del Estado de Nayarit; así como a lo previsto por los artículos 34 y 38 de la Ley del Órgano de Fiscalización Superior, el rector de la Universidad Autónoma de Nayarit presenta al Honorable Congreso del Estado, por conducto del Órgano de Fiscalización Superior:

"El Avance de Gestión Financiera de la Universidad Autónoma de Nayarit, correspondiente al Primer Trimestre (Enero – Marzo) 2012"

Misma que contiene la información contable y financiera del ejercicio del gasto Universitario, con cargo a las transferencias derivadas del Presupuesto de Egresos del Estado.

Este documento consta de:

- Estado de Origen y Aplicación de Recursos del Período Enero Marzo del 2012.
- Integración de Ingresos por Subsidio Ordinario, Específico e Ingresos Propios de la Universidad Autónoma de Nayarit.





UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NAYARIT

La Universidad durante el trimestre que se informa obtuvo ingresos por concepto de Subsidio Federal por el importe de \$ 289'021,500.00 que representan el 82.74% del total de los ingresos, así mismo se recibieron recursos Federales para el Fondo de Aportación Múltiple (FAM) por el importe de \$ 2'893,022.52 que representan el 0.83%; por concepto de Subsidio Estatal se recibieron recursos por la cantidad de \$ 38'034,999.99 que representa el 10.89% del total de los ingresos.

En este periodo (Enero-Marzo 2011), de un total de ingresos propios de \$19'363,017.11 (Diecinueve Millones Trescientos Sesenta y Tres Mil Diecisiete Pesos 11/100 M.N.); la cantidad de \$ 5'709,486.14 (Cinco Millones Setecientos Nueve Mil Cuatrocientos Ochenta y Seis Pesos 14/100 M.N.) provienen de ingresos por cuotas académicas (inscripción, reinscripción, exámenes, expedición y certificación de doctos., revalidación, cuotas especificas y servicios); la cantidad de \$ 2'655,466.34 (Dos Millones Seiscientos Cincuenta y Cinco Mil Cuatrocientos Sesenta y Seis Pesos 34/100 M.N.) provienen de ingresos por servicios de apoyo (técnicos, arrendamientos, impartición de cursos), la cantidad de \$ 6'634,754.75 (Seis Millones Seiscientos Treinta y Cuatro Mil Setecientos Cincuenta y Cuatro Pesos 75/100 M.N.), provienen de ingresos por proyectos y convenios acordados con entidades públicas y privadas, la cantidad de \$ 1'164,187.49 (Un Millón Ciento Sesenta y Cuatro Mil Ciento Ochenta y Siete Pesos 49/100 M.N.) provienen de los rendimientos financieros que producen los recursos universitarios, en tanto son ejercidos; la cantidad de \$ 63,020.83 (Sesenta y Tres Mil Veinte Pesos 83/100 M.N.) provienen de ingresos por inasistencias; la cantidad de \$ 936,101.56 (Novecientos Treinta y Seis Mil Ciento Un Pesos 56/100 M.N.), proviene de otros ingresos; la cantidad de \$ 2'200,000.00 (Dos Millones Doscientos Mil Pesos 00/100 M.N.), provienen de ingresos por donativos, principalmente de las aportaciones que el Patronato para Administrar el Impuesto Adicional del 12 % a la Universidad.





UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NAYARIT

De la misma manera se integran los siguientes conceptos de ingresos que pertenecen al Fondo de Pensiones de los Trabajadores al servicio de la Universidad Autónoma de Nayarit: \$ 34'674,530.75 (Treinta y Cuatro Millones Seiscientos Setenta y Cuatro Mil Quinientos Treinta Pesos 75/100 M.N), provienen de las aportaciones que el personal activo, jubilado, la Universidad y el Gobierno Federal aportan al fondo de pensiones.

Para una mejor apreciación a continuación desglosamos los ingresos por subsidios que obtuvo la Universidad en el periodo Enero-Marzo 2012.

INTEGRACION DEL INGRESO POR SUBSIDIO CORRESPONDIENTE AL PERIODO ENERO-MARZO 2012

CONCEPTO	IMPORTE	da in con %	
SUBSIDIO FEDERAL	\$ 289,021,500.00	82.74%	
SUBSIDIO ESTATAL	38,034,999.99	10.89%	
INGRESOS UNIVERSITARIOS	19,363,017.11	5 . 5 4 %	
RAMO 33/2012	2,893,022.52	0 .8 3 %	
TOTAL DE INGRESOS UNIVERSITARIOS	\$ 349,312,539.62	100.00%	

Para una mejor apreciación a continuación desglosamos los Ingresos Propios que obtuvo la Universidad en el periodo Enero-Marzo 2012.





CONCENTRADO DE INGRESOS PROPIOS ENERO-MARZO 2012

CONCEPTO	IMPORTE	
ING. ACADEMICOS ING. POR SERVICIOS ING. POR PROY. Y CONV. PUBLICOS	\$ 5,709,486.14 2,655,466.34 6,634,754.75	
ING. POR PROD. FIN.	1,164,187.75	
ING. POR INASISTENCIAS OTROS INGRESOS	63,020.83 936,101.56	
ING. POR DONATIVOS TOTAL INGRESOS PROPIOS	\$ 2,200,000.00	

De la aplicación de los recursos por concepto de Subsidio Ordinario Federal, Ordinario Estatal e Ingresos Propios, se desprende que el 84.70 % se aplicó para pago de Servicios Personales; el 1.65 % se ejerció en los rubros de Materiales Suministros, 1.71 % Mantenimiento y Conservación de Bienes, 5.25 % Servicios Generales, 1.00 % Becas a Estudiantes, 0.16 % Aportaciones y Donativos, el 0.68 % adquisiciones y el 4.85 % en Inversión Física.





Para una mejor apreciación a continuación desglosamos los gastos que obtuvo la Universidad en el periodo Enero-Marzo del 2012.

CONCENTRADO DE GASTOS ENERO-MARZO 2012

RUBRO	IMPORTE	PORCENTAJE
SERVICIOS PERSONALES MATERIAL Y SUMINISTROS MANT. Y CONSERV. DE BIENES SERVICIOS GENERALES BECA ESTUDIANTES APORTACION Y DONATIVO ADQUISICIONES INVERSION FISICA TOTAL GASTO UNIVERSITARIO	\$ 254,778,033.19 4,950,526.80 5,150,654.00 15,803,916.11 2,993,004.84 490,043.01 2,049,671.76 14,583,633.55 \$ 300,799,483.26	84.70% 1.65% 1.71% 5.25% 1.00% 0.16% 0.68% 4.85% 100.00%

Consideramos pertinente mencionar que el rubro de Inversión Física presenta un importe considerable, esto debido a que actualmente se encuentran en construcción dos obras, una son los Edificios de la Unidad Académica Preparatoria No. 1 y la otra es el edifico que albergara los Centros de Investigación Tecnológica (situado en la Ciudad del Conocimiento), este ultimo se esta construyendo con aportaciones concurrentes y en este periodo dio inicio la parte del pago que le corresponde a la Universidad aportar.





UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NAYARIT

ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE RECURSOS POR EL PERIODO DEL 1ro. ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2012

The state of the s									
INGRESOS		EGRESOS							
SUBSIDIO FEDERAL ORDINARIO EXTRAORDINARIO ESPECIFICO	\$ 289,021,500.00 289,021,500.00	82.74%	SERVICIOS PERSONALES ACADÉMICOS ADMINISTRATIVOS MANDOS MEDIOS	\$ 254,778,033.19 153,168,601.93 94,448,028.42 7,161,402.84	84.70%				
SUBSIDIO ESTATAL ORDINARIO FONDO DE APOR. MULTIPLE RAMO 33/2012	38,034,999.99 38,034,999.99 2,893,022.52 2,893,022.52	0.83%	MATERIALES Y SUMINISTROS MANTENIMIENTO Y	\$ 4,950,526.80	1.65%				
INGRESOS PROPIOS ING. ACADEMICOS ING. X SERVICIOS	19,363,017.11 5,709,486.14 2,655,466.34	5.54%	CONSERVACIÓN DE BIENES SERVICIOS GENERALES	5,150,654.00 15,803,916.11	1.71% 5.25%				
ING. X PROY. Y CONV. PUBLICOS	6,634,754.75		BECAS ESTUDIANTILES	2,993,004.84	1.00%				
ING. X PROD. FIN. ING. X INASISTENCIAS OTROS INGRESOS INGRESOS POR DONATIVOS	1,164,187.49 63,020.83 936,101.56 2,200,000.00		APORTACIONES, DONATIVOS ADQUISICIONES	490,043.01 2,049,671.76	0.16% 0.68%				
TOTAL INGRESOS UNIVERSITARIOS	\$ 349,312,539.62	100.00%	INVERSION FISICA TOTAL GASTO UNIVERSITARIO	14,583,633.55 \$ 300,799,483.26	4.85% 100.00%				
SALDO EN BANCOS AL1° DE ENERO DEL 2012	\$ 306,407,434.60		SALDO EN BANCOS AL 31 DE MARZO DEL 2012	\$ 281,022,214.05					
DISMINUCION DE CUENTAS ACREEDORAS	26,610,589.44		AUMENTO EN CUENTAS DEUDORAS	47,287,687.47					
SUMAS IGUALES	\$ 629,109,384.78		SUMAS IGUALES	\$ 629,109,384.78					

CP. MARCELA LUNA LOPEZ SRIO. DE FINANZAS Y ADMINISTRACION LIC. CLAUDIA SANTANA IBARRA DIRECTORA DE FINANZAS





Por lo anterior expuesto solicito se me tenga por entregada en tiempo y forma el Avance de la Gestión Financiera de la Universidad Autónoma de Nayarit, correspondiente al periodo Enero-Marzo 2012; y en espera de la resolución quedo de usted

A T E N T A M E N T E
"POR LO NUESTRO A LO UNIVERSAL"

CP. JUAN LOPEZ SALAZAR

DE NAVARIT

Firma correspondiente a la última página del Avance de Gestión Financiera de la Universidad Autónoma de Nayarit correspondiente al Primer Trimestre (Enero –Marzo) del 2012.

